
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Jó% , D E J j ) DE S E T E M B R O DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092226/2016-14, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor C A R L O S HENRIQU E HONDA , matrícula 4846-
1, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Modelagem de Banco 
de Dados da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 (62030078). 
dispensando, a contar de 5/9/2016, o servidor PAUL O C A R V A L H O ESPINDOL A 
F I L H O , matrícula 4224-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z.\2<U6\DG\Por1anasiCC e FC - DG\0SI91.092226-2016-I4 (SubsO.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° ? 5 2, D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JZ D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T A R I  O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
197. inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016) e na 
Portaria Normativa/SG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, 

Retificar o anexo da Poitaria/SG n° 723. de 2 de setembro de 2016. da 
seguinte forma: 

Onde se lê: " S A L E T E A L V E S DE C A R V A L H O , matrícula 960 

Leia-se: "  S A L E T T E A L V E S DE C A R V A L H O , matrícula 3601-3..." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R E S O L V E : 

R \DG GAB Expediente-DGPortanasUOl 3\DG 172-13 LÍVI O BOTELHO DANTA S - RETIFICAR PORT ')2. de 5 2 21113 doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

PORTARIA N W e, DE J I DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO M I N I S T É R IO PÚBLICO D O 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.052158/2016-42, 

RESOLVE: 

Art . I o - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK 
FIGUEIREDO, matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de 
Registro de Preços n° 28/2016, firmada com MB DE SOUSA COMERCIAL EIRELI, 
que tem por objeto eventual aquisição de dispensador para sabonete líquido, e a 
servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9. para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA, alterando a Portaria/SG n° 748. de 9 de setembro de 2016. 

Ar t . 2o - Dispensar os servidores CARLOS JOSÉ RODRIGUES 
SOBRAL, matrícula n° 1883, e JÉSSICA FELIX DA SILVA , matrícula n° 5036, dos 
encargos de GESTOR e GESTORA SUBSTITUTA da Ata de Registro de Preços 
n° 28/2016, respectivamente. 

Ar t . 3O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C À S T R O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA !Ç± , D E ±1 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092832/2016-21, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L U C I A N A P O R T U G A L R I B E I R O , matrícula 
4278-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 26/9 a 7/10/2016, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Registro e Controle Patrimonial da Seção de Patrimônio da 
Divisão de Material e Patrimônio da Secretaria de Administração, código FC-03 
(62040044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l(ADG\Portarias\CC e FC - DGV08191.092832-2016-21 (Subsl por periodo) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° 7 £ i, D E J d D E S E T E M B R O DE 2 0 16 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo n.° 08191.091787/2016-98, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 2/9/2016, o cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico Administrativo/Administração - Código TC20100, Classe C, Padrão 12, até então 
ocupado pela servidora J O J I A N A M E N D E S N U N E S P E D R E C A L , matrícula 2770, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I , 
da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 763 , D E Jol D E S E T E M B R O D E 2016 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo n.° 08191.090354/2016-15, 

R E S O L V E : 

Declarar vago, a contar de 29/8/2016, o cargo de Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito - Código A N 10100, Classe A , Padrão 3, até então ocupado 
pela servidora M A R Í L I A B E A T R I Z R A Y M U N D O M O R A I S , matrícula 4521, por 
motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso V I I I , 
da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com as ressalvas apontadas no Parecer 
AUDIN /MP U n.° 00533/2000. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

P O R T A R IA N ° ?£<JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA , J2 DE S E T E M B RO DE 2 0 16 . 

O SECRETÁRIO-GERAL DO M I N I S T É R IO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 
conferida pelo Regimento Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.047617/2016-76, 

RESOLVE: 

Ar t . I o - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃE S 
JÚNIOR, matr ícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 501/2016, o servidor LUI Z CARLOS H I R O K A Z U INOUE, 
matr ícula n° 4436, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO, e o servidor 
D A N I E L GUIMARÃE S PENA, matr ícula n° 3859, para exercer o encargo de 
FISCAL TÉCNICO, o servidor PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS, matr ícula n° 
4642, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO 

Ar t . 2 O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publ icação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WA < 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 903, 14 DE SETEMBRO DE 2016.


